¹⁾ Gebhardi a. a. O. B. I. S. 125. ²⁾ Hann. gel. Anz. 1751 S. 613. ³⁾ Wörterb. S. 23. ⁴⁾ Ebendas. S. 48. ⁵⁾ Ebendas. S. 54.

ten¹⁾ bey schwerer Strafe verboten worden²⁾. Inzwischen finden sich doch noch gegenwärtig, obgleich selten, hin und wieder übrig gebliebene Spuren derselben, z. B. einzelne Wörter, als Moleinen, Behsen p. und mancher Eigennamen, als Pijahs u. s. w. Auch selbst, indem sie Deutsch sprechen, werden sie jedem andern Deutschen und Niedersachsen durch (XIII) ihre ausgezeichnete Aussprache, Versetzung der Consonanten p. leicht kenntlich. So sprechen sie den Buchstaben h in den damit anfangenden Wörtern nicht aus

¹⁾ Keyssler in seinen Reisen B. 11. S. 1376 gibt namentlich den damaligen Oberhauptmann Georg Wilhelm Schenck v. Winterstädt zu Dannenberg an. [Vgl. Hennigs Brief an ihn]. ²⁾ [Eccard, *Historia studii etymologici etc.* Hannover 1711, 332 S.] 267—306. (Zuvor v. d. Sorben) Habet tandem Venedica gens in Ducatus Luneburgici Praefecturis Luchoviensi et Dannebergensi habitans genus dicendi Slavonicum, quod considerationem nostram meretur. Derisi quidem homines hujus gentis quondam cum sua lingua a nostris Saxonibus habiti sunt, ac usu illius a Praefectis gravi sub poena interdicto, plerumque ejus se gnaros esse negarunt, quo factum, ut ea inter seniores duntaxat ruricolae vigeat. Et brevi habuissent gentem vernaculae suae ignaram, nisi sub Georgii Ludovici Serenissimi Electoris nostri clementi regimine ad conservationem atque usum illius iterum excitati fuissent nostri hi Slavi. [Degit Wustroviae Christianus Hennigen, vir doctus et Pastor Ecclesiae illius loci, qui a multis jam annis in id incubuit, ut quae de lingua Venedica ibi locorum supperessent, colligeret, ac tandem Glossarium Germanico-Venedicum congegisset, in quo non voces solum sed formulas etiam loquendi plurimas annotavit. Specimen inde mecum communicavit jamdudum vir plurimum Reverendus, et vellem ex eo quaedam benevolo Lectori offerre, nisi integrum opusculum brevi editum iri, sperarem. Ut tamen ii, quibus nostri Venedi ignoti sunt, habeant, unde de lingua illorum judicare possint, lubet hic inserere Orationem Dominicam a laudato Hennigenio mihi transmissam, quae his verbis concepta est: Nôs hôlya wader (etc. — Chundak. Vgl. Tetzner, Slawen 386). Idem Hennigenius me etiam donavit quaedam Cantilena, quam in tabernis considentes Venedi nostri cantare solent. Est ea talis: Katy mès Ninka beyt? (7 Strophen — Bungd wôssa Teisko.) Cantilenam hanc in Germanicam Linguam Hennigenius transtulit hoc modo 1. Wer soll Braut seyn? (7 Strophen bis: So wird er (Schwartz) euer Tisch seyn) Vides hic verbis Slavonicis passim misceri quaedam ex Germanico idiomate corrupta, neque aliter fieri potuit in gente Germanicis populis undique cincta atque per novem fere secula Germanis subjecta. Quoniam autem hic in eo sumus, ut notitiam linguae Venedicae, quae in Ducatu Luneburgico superat, demus, non possumus non inserere, et quidem in gratiam Lectorum exterorum, integrum vocabularium, quod anno 1698 cum inter Venedos ageret forte, summo cum studio in proprios usus sibi confecit Johannes Fridericus Pfeffingerus, Equestri Academiae Luneburgensis Inspector, a quo Institutiones Juris publici Vitriarii, Historia Seculi praeteriti, Geographia et Mathesis practica hactenus non tralatitia ratione illustratae fuerunt. Quod ad orthographiam attinet — (etc. — offerimus). S. 275 ff Vocabularium Venedicum. Chap. I. De Dieu etc. (20 Cap. bis S. 305). Haec sunt, quae Amplissimus Pfeffingerus benevole mecum communicavit. (Dann über Johann Gabriel Sparvenfelds *Lexicon Slavonico-Latinum*]. Damals aber, setzt Keyssler a. a. O. hinzu, waren schon nur Wenige mehr, welche sie noch konnten. In den hannövel. Anz. v. J. 1752 (S. 1137) wird gesagt, jenes Verbot sey vor 50 Jahren gegeben; eben dies sagt aber schon Keyssler a. a. O. im Jahre 1730.